de cargos de provimento efetivo e criação de funções 
comissionadas no Quadro de Pessoal do Tribunal Re-
gional da 8ª Região.

O PL nº 6.600/2002 prevê a criação de 2 (dois) 
cargos de Analista Judiciário e o PL nº 2.170/2003 pre-
vê a criação de 18 (dezoito) FC-6, 104 (cento e quatro) 
FC-5 e 80 (oitenta) FC-4.

O TST justifica suas propostas. A criação dos 
cargos através no PL nº 6.600/2002 se presta para a 
Carreira Judiciária a que se refere à Lei nº 9.421/96, de 
nível superior, e de provimento em caráter efetivo por 
meio de concurso público, sendo que um dos cargos

[...]

havendo necessidade permanente de um profissional 
especializado nessa área, para acompanhar e dar tra-
tamento adequado a essas questões, que prejudicam 
sobremaneira o ambiente de trabalho, influenciando 
negativamente no desempenho das equipes.

A necessidade de criação das 202 (duzentas e 
duas) funções comissionadas propostas pelo PL nº 
2.170/2003 é justificada pelo Tribunal em função da 
Decisão nº 219/2002, do Tribunal de Contas da União, 
que entendeu prejudicada, por nulidade absoluta, a 
criação, por meio de Resoluções Administrativas, des-